
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA  
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                             

  
 

 
DELIBERA DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

 

 OGGETTO: Gara a procedura aperta, per l’approvvigionamento di materiale a sostegno dello sviluppo della 
capacitivo delle Forze Armate e delle Istituzioni di sicurezza Libanesi mediante Procedura 

aperta ex art. 71 del codice dei contratti (D.lgs. 36/2023). CIG: B242935B99. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE:          
- con determina dirigenziale n. 8 del 01/02/2024  e relativo disciplinare di gara si autorizzava l’avvio di 

una procedura aperta per l’approvvigionamento di materiale a sostegno dello sviluppo della capacitivo 

delle Forze Armate e delle Istituzioni di sicurezza Libanesi; 
- la procedura è stata registrata con CIG  B242935B99  e pubblicata sul sito istituzionale di AID; 

- la successiva procedura di affidamento è stata avviata in data 26.06.2024 mediante pubblicazione sulla 

piattaforma Acquisti in Rete P.A. dell’RDO (Richiesta di Offerta) n. RdO 4474860, con scadenza per 
la presentazione delle offerte prevista per il giorno 30.07.2024;  

 

PRESO ATTO CHE:     

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 
sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 

- la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 

corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura 

la piena verificabilità. 
- il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 

andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 

nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea; 

- tra i documenti a base di gara sono stati allegati due capitolati tecnici integranti tra di loro, ma che 
dimostrano discordanze su alcuni particolari specifici dell’imbarcazione; 

 

RITENUTO CHE: 
- sussistono i presupposti di legge per procedere all’annullamento del procedimento in autotutela alla 

luce del prevalente interesse pubblico istituzionalmente previsto, ai sensi dell’art. 21-quinquies, 

comma 1, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

- nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di autotutela, in 
quanto non risulta pervenuta nessuna offerta e la procedura di gara non è ancora scaduta;  

 

 



 
 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 
2 

 

 

DETERMINA 
 

a) di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies, comma 1, della L. 7 agosto 1990, n. 241, per le 

motivazioni espresse in premessa, la procedura di gara pubblicata sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A.  
avente identificativo n. 4474860; 

b) di annullare conseguentemente il CIG B242935B99, richiesto sul portale ANAC Simog, per l’indizione 

della procedura in oggetto. 

c) di dare atto che, si provvederà ad indire una nuova procedura per l’affidamento l’approvvigionamento di 
materiale a sostegno dello sviluppo della capacitivo delle Forze Armate e delle Istituzioni di sicurezza 

Libanesi, avendo cura di superare le distorsioni emerse nella documentazione costituente la legge specialis; 

d)  di comunicare il provvedimento agli operatori economici attraverso apposito avviso sul sito istituzionale di    
AID; 

e)  di provvedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina 

in ossequio al principio di trasparenza nel sito web dell’Agenzia Industrie Difesa, sezione 
“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.  

 

 

Roma, lì   22/07/2024  
   

               

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ten. Col. com. Massimo DECANDIA 

 

                                                                                                   

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 


